स्वतंत्रता दिवस, 2024

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाईपर), एस ए एस नगर ने 78वां स्वतंत्रता दिवस बड़े उत्साह और उमंग के साथ मनाया। नाईपर के निदेशक प्रोफेसर दुलाल पांडा ने राष्ट्रीय ध्वज फहराया और उसके बाद राष्ट्रगान गाया गया। अपने संस्थागत संबोधन में प्रोफेसर पांडा ने सभी नाइपरवासियों को बधाई दी और उन्होंने संस्थान में पहली बार आयोजित होने वाले मास्टर्स और पीएचडी छात्रों के नए बैच का स्वागत किया।

प्रोफेसर पांडा ने कहा कि 15 अगस्त हर भारतीय के लिए सम्मान और गौरव का दिन है और इसलिए उन्होंने सभी से हाथ मिलाकर उन सभी नायकों के सामने सिर झुकाने को कहा, जिन्होंने एक पीढ़ी को पूरी आजादी देने के लिए बहादुरी से लड़ाई लड़ी। उन्होंने कहा कि नाइपर ने पिछले दो साल के 'हर घर तिरंगा' अभियान में बढ़-चढ़कर हिस्सा लिया था और इस साल भी इसमें नाइपरवासियों की भारी भागीदारी देखी जा रही है।

उन्होंने उल्लेख किया कि भारत के 78वें स्वतंत्रता दिवस 2024 का आधिकारिक विषय "विकसित भारत" है, जो 2047 तक भारत को एक विकसित राष्ट्र में बदलने की सरकार की महत्वाकांक्षा को दर्शाता है। उन्होंने कहा कि फार्मा-दुनिया में, फार्मा उद्योग की विविध चुनौतियों का सामना करने के लिए सुसिज्जित कुशल जनशक्ति तैयार करने की हमारी जिम्मेदारी कई गुना बढ़ गई है। नाईपर में प्रशिक्षित छात्र देश भर में मौलिक ज्ञान के प्रसार और भारत को "आत्मिनर्भर भारत" की ओर ले जाने के लिए जिम्मेदार हैं। उन्होंने यह भी बताया कि नाईपर एसएएस नगर को सरकार द्वारा एंटीबैक्टीरियल और एंटीवायरल अनुसंधान पर उत्कृष्टता केंद्र की स्थापना के लिए 100 करोड़ का बजट आवंटित किया गया है।

उन्होंने बताया कि इसके शोध कार्यक्रमों के लिए सिंथेटिक बायोलॉजी, प्रोटिओमिक्स और जीनोमिक्स, नैनो-साइंस, दवा विकास, चिकित्सा उपकरणों और वैश्विक स्तर पर नवाचार द्वारा संचालित नई तकनीकों पर आधारित दृष्टिकोण अपनाकर नाईपर के अनुसंधान अधिदेश में संरचनात्मक परिवर्तन लाने के लिए एक सचेत प्रयास किया गया है। उन्होंने संस्थान की उपलब्धियों के बारे में जानकारी दी, जैसे क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग, एनआईआरएफ रैंकिंग, प्रकाशन, पेटेंट, स्टैनफोर्ड विश्वविद्यालय द्वारा प्रकाशित शीर्ष 2% वैज्ञानिकों की सूची में 40% संकाय सदस्य शामिल हैं और संस्थान के संकाय और छात्रों द्वारा विश्व स्तर पर प्रतिष्ठित पेशेवर मान्यता और पुरस्कार प्राप्त करना।

उन्होंने सभी को बधाई दी। उन्होंने बताया कि प्लेसमेंट असाधारण थे, 102 प्रतिष्ठित कंपनियों ने परिसर का दौरा किया और ~ 90% छात्रों को रखा गया, औसत वेतन पैकेज 6.66 लाख रुपये रहा है, जिसमें उच्चतम पैकेज अब तक 27.83 लाख रुपये है।

उन्होंने अनुसंधान सहयोग के लिए उद्योग और शिक्षाविदों के साथ समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर करने के बारे में भी बताया।

उन्होंने प्रशासनिक गतिविधियों के बारे में भी बताया जिसमें नागरिक चार्टर का कार्यान्वयन शामिल है जिसे सुशासन का एक हिस्सा माना जाता है और पारदर्शिता, जवाबदेही और नागरिक-केंद्रित शासन को बढ़ावा देने के लिए। निगरानी और शिकायत निवारण तंत्र के प्रावधान हैं। सभी पदाधिकारियों से अपेक्षा की जाती है कि वे नागरिक चार्टर में निर्दिष्ट समय सीमा का सख्ती से पालन करें।

उन्होंने भावनात्मक स्वास्थ्य और करियर काउंसलिंग पर 24x7x365 दिन सहायता प्रदान करने के लिए "योरदोस्त" के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने का भी उल्लेख किया। उन्होंने संस्थान की डिस्पेंसरी में ओपीडी सेवाओं की शुरुआत और नियमित दवाओं और प्राथमिक उपचार की उपलब्धता के बारे में भी बताया।

उन्होंने बताया कि नए संकाय की आवश्यकता, छात्र प्रवेश में वृद्धि आदि को ध्यान में रखते हुए, संस्थान ने संस्थागत बुनियादी ढांचे के उन्नयन के लिए केंद्रीय लोक निर्माण विभाग (सीपीडब्ल्यूडी) के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

इसके बाद सांस्कृतिक कार्यक्रम हुआ, जिसमें कर्मचारियों के बच्चों और छात्रों ने देशभक्ति की थीम पर रंगारंग कार्यक्रम प्रस्तुत किए। समारोह का समापन सभी उपस्थित लोगों को मिठाई बांटने के साथ हुआ।

Independence Day, 2024

The National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER), S A S Nagar, celebrated 78th Independence Day with great fervor and enthusiasm. Prof Dulal Panda, Director, NIPER, hoisted the National Flag followed by recitation of the National Anthem. In his institutional address, Prof. Panda congratulated all Niperians and he welcomed the new batch of Masters and PhD students on their first celebration in the Institute.

Prof. Panda mentioned that August 15 is a day of honor and pride for every Indian and therefore, he told to join hands together and bow in front of all those heroes who had bravely fought to gift a generation full of freedom. He said that NIPER had overwhelmingly participated in past two-year campaigns of 'Har Ghar Tiranga' and this year too it is witnessing immense NIPERIAN's participation.

He mentioned that the official theme for India's 78th Independence Day 2024 is "Viksit Bharat" which reflects the government's ambition to transform India into a developed nation by 2047. He said that in the pharma-world, our responsibility has increased manifold to generate skilled manpower who are equipped to take diverse challenges of the Pharma industry. The students trained at NIPERs are responsible for the proliferation of fundamental knowledge across the country and leading India towards "Atmanirbhar Bharat". He also informed that NIPER SAS Nagar had been allocated a budget of 100 crores by government for the establishment of Center of Excellence on Antibacterial and Antiviral research.

He told a conscious effort has been made to introduce structural changes in NIPER's research mandate by adopting approaches based on synthetic biology, proteomics and genomics, nano-science, drug development, medical devices and newer technologies driven by innovation globally for its research programs. He highlighted the progress/achievements of different sections of the institute. He briefed about the achievements of the institute e.g. QS World University Rankings, NIRF Ranking, publications, patents, 40% faculty members being in the list of Top 2% Scientists as published by Stanford University and receiving of prestigious professional recognition and awards globally by faculty and students of the Institute. He congratulated them all.

He informed that the placements were exceptional 102 reputed companies visited campus and ~90 % students were placed average salary package has been Rs. 6.66 lakh, with the highest package being Rs. 27.83 lakh till date.

He also told about the signing of MoUs with industry and academia for research collaboration.

He further apprised about the Administrative Activities which include implementation of Citizens' Charter which is considered as a part of good governance and in order to promote transparency, accountability and citizen-centric governance. There are provisions of monitoring and grievance redressal mechanism. All the functionaries are expected to adhere to time line strictly as specified in the Citizen Charter.

He also mentioned about signing of MOU with "YourDOST", – for providing support 24x7x365 days on emotional wellness and career counselling. He also mentioned about the starting of OPD services at Dispensary of the Institute and availability of routine medicines and first aid treatment.

He told that keeping in view the requirement of new faculty, increase in student intake etc, the Institute has entered into an MoU with Central Public Works Department (CPWD) for upgradation of institutional infrastructure.

It was followed by the cultural programme where the children of the employees and students presented colourful programmes under the theme of patriotism. The ceremony ended with the distribution of sweets to all the attendees.